Donné à Vérone, le 7 des ides de septembre.

TRANSACTION

PASSÉE ENTRE L'ABBÉ DE LOC-DIEU ET LE CURÉ
DE SAINT-MÉMOYR EN 1272.

Hoc est transcriptum Instrumentum in hæc verba.
Anno Domini 1272 mense² Julii die Veneris post festum Beati Jacobi Apostoli, noverint universi præsentés pariter et futuri, quod cum quæstio verteretur, seu

1. *Grangiam Novævillæ* pouvait être la grange de Marinesque, située près de Villeneuve.

2. Il y a dans la copie *mensis*.

verti sp
Loc-Die
loci ex u
clesiæ S
super eo
Abbate
nem Dec
et haben
excolere
et primi
nomine
quod di
in terri
videlicet
bant
dandas
territor
ctam E
tes pro
dictis
in nos
et Hug
arbitra
nes an
conten
die fer
modo
miser
litigat
prout

1. II
2. II

verti speraretur inter Dominum Bernardum Abbatem Loci-Dei Cisterciensis ordinis, et conventum ejusdem loci ex una parte, et Raymundum Bouerii rectorem Ecclesie Sancti Memorii nomine dictae Ecclesie ex altera super eo videlicet quod dictus Rector petebat a dicto Abbate et conventu nomine dictae Ecclesie res et rationem Decimarum et Primiciarum, quas¹ et quam habebat et habere potebat in terris quas excolunt vel faciunt excolere in Parrochia Sancti Memorii; quas decimas et primitias dicebat dictus Rector jure Parrochiali ad se nomine dictae Ecclesie pertinere et super jure Parrochiali quod dicebat Rector habere in hominibus qui habitant in terris de l'Albenca in dicta Parrochia, et super eo videlicet quod dictus Abbas et Conventus se deffendebant quod non tenebantur ad Decimas et Primicias dandas dicto Rectori Sancti Memorii, cum praedicta territoria emissent et acquisivissent, et contra praedictam Ecclesiam praescripsissent. Tandem praedictae partes pro bono Pacis et concordiae compromiserunt² super dictis controversiis, quaestionibus et contentionibus in nos Bernardum de Mauricio capellanum de Assenaco et Hugonem de la Faja Diaconum, tanquam in Arbitros arbitratores seu amicabile compositores, seu communes amicos, ita ut nos super dictis quaestionibus et contentionibus, servato tamen ordine vel non servato, die feriato vel non feriato et de plano, vel quocumque modo voluerimus, quod voluntati nostrae penitus commiserunt, possimus examinare, comparare et punire litigatorum contumaciam ordinarie vel extraordinarie, prout nobis melius visum fuerit, et citare partes ad

1. Il y a *quod* dans la copie.

2. Il y a dans la copie *concorditer se promiserunt*.

quemcumque locum voluerimus, vel ad quaecumque loca diebus feriatis vel non feriatis, sedendo, stando, omni hora, et omni loco, et providendo in scriptis, vel sine scriptis, prout nobis videbitur faciendum, promittentes nobis arbitris supradictæ ambæ Pārtes sub pœna mille solidorum Ruthenensium a parte parti stipulata, et promissa, quod superdictis controversiis, quæstionibus et contentionibus nostro Arbitrio voluntati, seu dicto seu ordinationi obtemperabunt¹ et in nullo contravenient de jure, vel de facto, re, vel verbo, per se, vel per interpositam Personam, et quod nullum dolum committent, et quod contra compromissum, nullum impetrabunt Rescriptum, nullum Privilegium allegabunt, nullam exceptionem opponent per quæ possint jurari, nec utentur beneficio alicujus juris canonici vel civilis, quod viciet vel viciare² posset ex Personis Arbitrorum, vel ex Personis litigantium, seu ex Rebus de quibus est compromissum. Et renunciaverunt Certiorati de jure suo, omni Beneficio prædictorum, et Beneficiis, et Privilegiis, et Juribus, et exceptionibus, quæ eis quo ad arbitrium infirmandum, possent competere vel prodesse. Promittentes etiam ambæ partes nobis prædictis Arbitris sub pœna prædicta quicquid nos de Arbitrii judicio, Pace, seu voluntate, sive mentione super dictis quæstionibus omnibus et singulis simul vel iseparatim duxerimus ordinandum seu determinandum se omnia et singula in perpetuum, et inviolabiliter servaturos.

Item fuit dictum in compromisso quod totiens pœna committeretur, quotiens aliqua partium veniret contra

1. Il y a dans la copie *obtemperent*.
2. Le copiste a dû faire erreur ici comme dans plusieurs autres endroits : il faut évidemment un autre verbe.

pictum arbit
torum Arbit
trium, seu o
ret. Et pro o
et quod (?) p
expensis, pro
pro se, quod
sitam, traden
sarum quanc
Et hæc om
runt dictæ pa
corporali pra
a fratre Guil
et Conventu
tendere et o
cernimus, o
intervenire.
est constitu
principalibu
controversi
utriusque P
et Responsio
silio super
troveris in
lumus et la
supradictis
Loci-Dei, r
rum, dent e
soribus su
festo Beati
sestarios fu
lænovæ ve

pictum arbitrium, seu voluntatem seu ordinationem dictorum Arbitrorum et quod nihilominus dictum Arbitrium, seu ordinatio in sui Roboris firmitate perseveret. Et pro omnibus et singulis tenendis et complendis, et quod (?) possimus nos dicti Arbitri nobis consulere in expensis, promiserunt nobis ambæ Partes, et quælibet pro se, quod ultra pœnam superius in compromisso positam, traderent nobis Pignora ad æstimationem expensarum quancumque a nobis fuerint partes requisitæ. Et hæc omnia (et) singula superius dicta, promiserunt dictæ partes submissione dictæ pœnæ, et juramento corporali præstito videlicet a dicto Raymundo pro se et a fratre Guillelmo Decumba in animas dictorum Abbatis et Conventus in perpetuum inviolabiliter servare, attendere et complere, et renunciaverunt authenticæ decernimus, quæ prohibet in compromisso juramentum intervenire. Unde nos dicti Arbitri a partibus ut dictum est constituti et electi super terminandis quæstionibus principalibus et accessoriis et super omnibus et singulis controversiis, visis et intellectis ac diligenter inspectis, utriusque Partis petitionibus et omnibus exceptionibus, et Responsionibus ad easdem, requisito et deliberato consilio super his prudentium virorum, finem dictis controversiis imponentes, pro bono Pacis ordinamus, volumus et laudamus, et arbitrando pronunciamus, quod supradictus abbas et conventus nomine monasterii dicti Loci-Dei, ratione Decimarum et primitiarum supradictarum, dent et solvant dicto Raymundo Bouërii, et successoribus suis nomine dictæ Ecclesiæ quolibet anno in festo Beati Michaelis in Grangia de l'Albenca quinque sestarios frumenti et quinque avenæ ad mensuram Villænovæ venduales.

Item dicimus et pronunciamus definiendo et sententiando in scriptis, quod si contigerit quod homines habitarent in territoriis antedictis sitis in Parrochia sancti Memorii infra terminos, ita (?) tamen quod sit salvum jus Parrochiale dicto Rectori nomine dictæ Ecclesiæ et suis successoribus in futurum exceptis decimis bladi, et vini et carnalategii, exceptis præmitiis antedictis, videlicet quod homines habitantes dictum territorium teneantur venire ad Ecclesiam sancti Memorii antedictam et ab ipsa recipere omnia Ecclesiastica sacramenta, et teneantur obedire dicto Rectori nomine dictæ Ecclesiæ, et ut Parrochiani, solvere quod debent ratione juris Parrochiali sæpe (dicto rectori).

Item dicimus, arbitrando pronunciamus quod dictus Abbas et Conventus nomine Monasterii Loci Dei percipiant, et habeant, tum ipsi quam successores in futurum tres Cartas frumenti ad mensuram Villænovæ de manso de Cazalehs, quas percipiebat dictus Rector quolibet anno nomine dictæ Ecclesiæ de dicto manso ratione et de profertis¹. Et hæc omnia supradicta nos dicti Arbitri unanimiter concordantes, præcipimus, et injungimus prædictis Partibus sub pœna et Sacramento prædictis servare in perpetuum, et inviolabiliter tenere et numquam in aliquo contravenire in totum vel in parte. Et approbaverunt, et laudaverunt, et omologaverunt ambæ Partes pacem, Arbitrium voluntatem, seu ordinationem dictorum Arbitrorum et ea quæ a nobis Arbitris expressa sunt et injuncta, prout superius est expressum, facientes et immitentes sub Pœna et Sacramento prædictis, quod omnia supradicta firma et valida

1. Le copiste a mis de profertis.

perpetuo cui
vel eorum a
nec facient a
et si contra p
vel facere, c
Decretalium
edito, vel e
vel promulg
Dicti autem
chia Ecclesi
Ecclesiæ de
Avayro. Act
trum.

Testes su
rendus Prio
mus Molin
Joannes Bl
nes B. de C
Guillelmus
consensu e
scripsi, me
nis, public
nensis, pr
rii, nec ras
concellata
læsam vidi
verbo ad v
tantiam, c
Bouërii, E
transcripsi
lato appo
et inscrip

perpetuo custodient, et complebunt et contra ea omnia vel eorum aliquod per se, vel per alios non venient, nec facient alicujus rationis, vel occasionis prætextu, et si contra prædicta vel eorum aliquod possent venire, vel facere, de Jure vel de facto, omni legum auxilio, Decretalium, Decretorum suffragio, et omni jure scripto, edito, vel edendo, condito, vel condendo, promulgato vel promulgando, non possent se defendere vel tueri. Dicti autem territorii coherent ex una parte cum Parrochia Ecclesiæ de Savinhaco et ex alia cum Parrochia Ecclesiæ de Bastida, et ab alia parte cum flumine de Avayro. Actum apud Locum Dei, et in prato post claustrum.

Testes sunt vocati et rogati: frater Stephanus Reverendus Prior, frater Joannes de Trelio, frater Guillelmus Molinerii, frater Guillelmus Del Alteguda, frater Joannes Blanc, frater Raymundus de Capdenac, Joannes B. de Caselh, R. de Rossennac de Petruccia, et Ego Guillelmus Villani publicus notarius Villænovæ, qui de consensu et mandato dictarum partium hanc Cartam scripsi, meo signo signavi. Ego vero Petrus Avarionis, publicus notarius Villæfranchæ, Diocesis Ruthenensis, prædictam Cartam signavi signo mei notarii, nec rassam, nec perferatam, nec interlineatam, nec cancellatam, nec abolhiatam, nec in aliqua sui parte læsam vidi, tenui, legi et diligenter inspexi, et eam de verbo ad verbum nihil addito, nihilque remoto, ad instantiam, et præces, et requisitionem dicti Raymundi Bouërii, Rectoris Ecclesiæ prædictæ Sancti Memorii, transcripsi, seu etiam translatavi et huic præsentem translato apposui signum meum. Quod translatum feci et inscripsi, signavi apud Villamfrancham prædictam,